проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О состоянии и перспективах развития библиотечного дела

в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив информацию министра культуры Республики

Татарстан И.Х. Аюповой «О состоянии и перспективах развития

библиотечного дела в Республике Татарстан», выступления депутатов

Государственного Совета Республики Татарстан и других участников

заседания по данному вопросу, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о состоянии и перспективах развития библиотечного

дела в Республике Татарстан принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан

продолжить работу по повышению эффективности работы библиотечной сети

Республики Татарстан.

3. Отметить необходимость актуализации Закона Республики Татарстан

от 21 октября 1998 года № 1818 «О библиотеках и библиотечном деле».

4. Предложить Председателю Государственного Совета Республики

Татарстан согласно части 2 статьи 85 Регламента Государственного Совета

Республики Татарстан образовать рабочую группу по разработке проекта

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О библиотеках и библиотечном деле» в следующем составе:

Руководитель рабочей группы

1.  Валеев

Разиль

Исмагилович

председатель Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам

Члены рабочей группы

2.  Абдулкарамова

Венера

Миннахметовна

помощник прокурора по взаимодействию с

представительными (законодательными) и

исполнительными органами Республики Татарстан,

органами местного самоуправления (по согласованию)

3.  Адгамова

Юлия Ильдаровна

первый заместитель министра культуры Республики

Татарстан (по согласованию)

4.  Адыева

Анжела Анасовна

главный советник отдела социального

законодательства Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан

2

5.  Валиуллина

Лилия Камилевна

главный советник отдела по законопроектной работе

Государственно-правового управления Президента

Республики Татарстан (по согласованию)

6.  Валиуллина

Наиля Рафиковна

директор ГБУК РТ «Республиканская юношеская

библиотека» (по согласованию)

7.  Зиганшина

Сююмбика

Разильевна

директор ГБУК РТ «Национальная библиотека

Республики Татарстан» (по согласованию)

8.  Исаева

Анастасия

Георгиевна

заместитель председателя Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по образованию,

культуре, науке и национальным вопросам

9.  Казанцева

Наталья Юрьевна

начальник отдела правовой экспертизы

и нормотворческой деятельности Министерства

юстиции Республики Татарстан (по согласованию)

10. Сираева

Наиля

Музагитовна

главный советник отдела по обеспечению

деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по образованию, культуре,

науке и национальным вопросам Организационного

управления Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан

11. Смирнова

Алина Равильевна

и.о. начальника отдела правовой и кадровой работы

Министерства культуры Республики Татарстан (по

согласованию)

12. Трескина

Татьяна

Александровна

ведущий советник отдела бюджетной политики в

социально-культурной сфере Министерства финансов

Республики Татарстан (по согласованию)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев

Информационно-аналитические материалы по вопросу развития

библиотечного дела в Республике Татарстан

Республика Татарстан обладает одной из самых крупных библиотечных

сетей в стране. В Республике Татарстан функционирует 1514 общедоступных

библиотек, в том числе 4 республиканские (Национальная библиотека

Республики Татарстан, Республиканская юношеская библиотека,

Республиканская детская библиотека, Республиканская специальная

библиотека для слепых и слабовидящих) и 1510 муниципальных библиотек.

По показателю «число жителей на одну библиотеку» Республика

Татарстан занимает 30–33 место среди всех субъектов Российской Федерации,

8–9 место среди регионов Приволжского федерального округа – 2,6 тыс.

человек (в среднем по Приволжскому федеральному округу – 2,9 тыс. человек

на 1 единицу).

Преимущественная часть библиотек размещена в зданиях клубных

учреждений (69 %). Доля библиотек, находящихся в сельской местности,

составляет 86,1 % (1304 ед.) от общего числа библиотек. Из них – 12,9 %

находятся в неудовлетворительном состоянии.

В 2018 году библиотечными услугами воспользовались 1 453,9 тыс.

читателей: увеличение по сравнению с 2017 годом составило 0,1 % (в 2017

году – 1 452,6 тыс. читателей). Количество посещений составило 15 449,9 тыс.

человек: рост по сравнению с 2017 годом на 0,5 %. Число посещений массовых

мероприятий по сравнению с 2017 годом увеличилось на 2,5 % и составило

2 518,7 тыс. человек. В течение 2018 года библиотеками было выдано более

32 млн. документов.

Согласно имеющейся статистике в разрезе регионов Российской

Федерации за 2017 год по охвату населения библиотечным обслуживанием

(37,4 %) Республика Татарстан на 46 месте среди регионов России и на 9 месте

по Приволжскому федеральному округу. Наилучшие показатели среди

регионов Приволжского федерального округа – Кировская область (56,4 %),

наихудшие – Самарская область (26,8 %). В целом по России наилучшие

показатели – Сахалинская область (66,0 %), Новгородская область (63,3 %),

наихудшие показатели – Москва (18,3 %) и Московская область (22,8 %),

Чеченская Республика (22,5 %).

Фонд государственных и муниципальных библиотек Республики

Татарстан составляет 23 336,8 тыс. экземпляров, в том числе фонд

3

В 2018 году Министерством культуры Республики Татарстан в рамках

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие библиотечного дела на

2014–2020 годы» продолжена работа по укреплению материально-технической

базы библиотек республики, осуществлено комплектование библиотек,

поставка комплектов библиотечной мебели и оборудования.

В 2018 году в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение условий

реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие

культуры и туризма на 2013–2020 годы» на комплектование книжных фондов

библиотек муниципальных образований Республики Татарстан было выделено

2 075,9 тыс. рублей, в том числе 1204,0 тыс. рублей – за счет средств

федерального бюджета, 871,9 тыс. рублей – бюджета Республики Татарстан.

Одной из приоритетных задач развития библиотечного дела остается

развитие портала «Национальная электронная библиотека Республики

Татарстан», обеспечивающего свободный доступ граждан к полнотекстовым

электронным изданиям и предоставление информации о библиотечных

государственных и муниципальных фондах. Оператором портала выступает

ГБУК РТ «Национальная библиотека Республики Татарстан». Количество

посещений данного республиканского ресурса в 2018 году составило

271,8 тыс. ед., что в 9,7 раз выше показателей 2014 года.

На сегодняшний день на портале представлено 6 882 экз. (годовой

прирост 1026 ед.) оцифрованных особо ценных и редких книг из фондов

Национальной библиотеки Республики Татарстан, в том числе краеведческих

изданий.